
1646 Viernes 12 enero 2007 BOE núm. 11

I.    Disposiciones generales

MINISTERIO 
DE ECONOMÍA Y HACIENDA

 661 ORDEN EHA/2/2007, de 9 de enero, de declara-
ción de bienes y servicios de contratación cen-
tralizada.

La Ley de Presupuestos Generales del Estado para el 
año 2007 modifica el artículo 182 g) del Texto Refundido 
de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas, 
aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2000, de 16 de 
junio, en el sentido de limitar el recurso al procedimiento 
negociado sin publicidad para la adjudicación de los con-
tratos que se refieran a bienes cuya uniformidad haya 
sido declarada necesaria para su utilización común por la 
Administración, siempre que la adopción del tipo de que 
se trate se haya efectuado, previa e independientemente, 
en virtud de concurso, a aquellos de cuantía inferior a la 
establecida en el artículo 177.2 del mismo texto.

Dicha limitación se introduce para dar cumplimiento a 
la sentencia de 13 de enero de 2005 del Tribunal de Justi-
cia de las Comunidades Europeas, en la que se establece 
la inadecuada transposición de la Directiva 93/36/CEE del 
Consejo, de 14 de junio de 1993, sobre coordinación de 
los procedimientos de adjudicación de contratos públicos 
de suministro, por la incorporación de un supuesto de 
recurso al procedimiento negociado sin publicidad no 
contemplado en dicha Directiva.

En consecuencia, a la entrada en vigor de la citada Ley 
de Presupuestos Generales del Estado para el año 2007 
resulta necesario modificar el régimen de la adquisición 
centralizada de manera que la limitación expresada se tras-
lade a la Orden ministerial que regula la centralización.

Esta modificación regulará el procedimiento de adqui-
sición centralizada hasta la entrada en vigor de la Ley de 
Contratos del Sector Público, actualmente en tramitación, 
norma que transpone la Directiva 2004/18/CE, del Parla-
mento Europeo y del Consejo, de 31 de marzo de 2004, 
sobre coordinación de los procedimientos de adjudica-
ción de los contratos públicos de obras, de suministro y 
de servicios. El establecimiento del nuevo régimen de 
contratación centralizada, por esta futura norma se tradu-
cirá en la necesidad de proceder a la redacción de una 
nueva Orden de centralización acorde con los cambios 
establecidos en la misma.

Al margen de estas cuestiones, la Orden EHA/2593/
2006, de 28 de julio, de declaración de bienes y servicios 
de contratación centralizada llevó a cabo una revisión de 
los bienes y servicios declarados de contratación centrali-
zada fundamentalmente en lo que se refería a la amplia-
ción del ámbito objetivo de los contratos de servicios 
dirigidos al desarrollo de la Administración Electrónica y a 
la exclusión del ámbito de la centralización del material 
fungible de equipos de impresión y de fotocopiadoras, 
excepto aquel que se contratara asociado directamente 
con los equipos de impresión o con las fotocopiadoras.

En este sentido parece conveniente, a la vista de las 
dudas surgidas en la interpretación del apartado segundo 
de la mencionada orden, introducir una nueva redacción 
aclaratoria y sistematizada de los servicios declarados de 
contratación centralizada, fundamentalmente para limitar 
el alcance de los contratos de mantenimiento a aquellas 
aplicaciones desarrolladas en el marco de la implantación 
de la Administración Electrónica.

En su virtud y haciendo uso de la competencia atri-
buida por el artículo 183.1 de la Ley de Contratos de las 
Administraciones Públicas, dispongo:

Primero.–En el ámbito establecido en el artículo 183.1 
del texto refundido de la Ley de Contratos de las Adminis-
traciones Públicas, aprobado por el Real Decreto Legisla-
tivo 2/2000, de 16 de junio, se declaran de contratación 
centralizada, en cualquiera de las modalidades previstas 
por el artículo 171 del mencionado texto refundido, los 
contratos de suministro de los bienes de uso común en la 
Administración General del Estado de cuantía inferior a 
los importes señalados en el artículo 177.2 del Texto 
Refundido de la Ley de Contratos de las Administraciones 
públicas, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2000, 
de 16 de junio, que a continuación se relacionan:

Mobiliario de despacho y complementario, de archivo, 
de bibliotecas, mamparas, clínico, de laboratorio y otros 
de uso común de la Administración. Se exceptúa el mobi-
liario de despacho de altos cargos.

Equipos para el tratamiento de la información cuyo 
precio unitario de la Unidad Central de Procesos sea infe-
rior a 150.000 euros, I.V.A. incluido, así como sus progra-
mas y elementos complementarios.

Equipos de impresión, sus elementos complementa-
rios y el material fungible que se contrate asociado direc-
tamente con dichos equipos.

Fotocopiadoras, copiadoras y multicopiadoras sus 
elementos complementarios y el material fungible que se 
contrate asociado directamente con las mismas.

Equipos de destrucción de documentos.
Sistemas de alimentación ininterrumpida.
Equipos de climatización.
Papel de equipos de impresión, fotocopiadoras, copia-

doras y multicopiadoras.
Equipos audiovisuales.
Equipos y programas de telecomunicación para la 

transmisión de voz y datos.
Equipos de control de acceso de personas y paquetería.
Sistemas contra intrusión, antirrobo y contra incendios.
Equipos de seguridad electrónica y física.
Vehículos a motor para transporte de personas y mer-

cancías, tales como motocicletas, automóviles de turismo, 
todo terreno, vehículos industriales y autobuses con cual-
quier clase de equipamiento específico.

Segundo.–En el mismo ámbito establecido en el apar-
tado primero, se declaran de contratación centralizada, 
conforme lo dispuesto en el artículo 199 de la Ley de Con-
tratos de las Administraciones Públicas, los contratos de 
servicios dirigidos al desarrollo de la Administración Elec-



BOE núm. 11 Viernes 12 enero 2007 1647

trónica hasta un importe máximo por contrato de 
1.000.000 de euros cuyo objeto consista en:

Trabajos de planificación, análisis, diseño, construcción, 
implantación de sistemas de información y los mantenimien-
tos de las aplicaciones desarrolladas bajo esta modalidad.

Servicios de alojamiento en sus distintas modalidades 
y los servicios remotos de explotación y control, de siste-
mas de información que den soporte a servicios públicos 
de administración electrónica.

Tercero.–De acuerdo con lo previsto en el apartado 2 
del artículo 193 del Reglamento General de la Ley de Con-
tratos de las Administraciones Públicas, aprobado por el 
Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, la declaración 
de contratación centralizada establecida en los apartados 
primero y segundo anteriores, quedará sin efecto provi-
sionalmente respecto a los bienes y servicios de todos o 
algunos de los tipos que no hayan sido adjudicados o, 
que habiéndolo sido, no reúnan las características esen-
ciales para satisfacer la concreta necesidad del organismo 
peticionario, hasta que sean adjudicados los correspon-
dientes tipos por la Dirección General del Patrimonio del 
Estado conforme al procedimiento establecido en el 
artículo 193 del citado Reglamento General de la Ley de 
Contratos de las Administraciones Públicas, a cuyo fin 
seguirá surtiendo efectos la presente Orden.

La contratación de los bienes y servicios a que se 
refiere el párrafo anterior se efectuará con sujeción a las 
reglas de competencia y procedimiento previstas en la 
Ley de Contratos de las Administraciones Públicas para 
los contratos de suministro y de servicios, previo informe 
favorable de la Dirección General del Patrimonio del 
Estado, que versará sobre que el tipo o subtipo corres-
pondiente no ha sido adjudicado, o que, habiéndolo sido, 
no es efectivamente adecuado para satisfacer la concreta 
necesidad del organismo peticionario.

Cuarto.–Los suministros sucesivos de los bienes y 
servicios declarados de contratación centralizada serán 
contratados por la Dirección General del Patrimonio del 
Estado, una vez adjudicado y formalizado el contrato de 
adopción de tipo, mediante la aplicación de las previsio-
nes contenidas en los pliegos de cláusulas administrati-
vas y de prescripciones técnicas que rigen aquel contrato, 
el procedimiento establecido por la Orden del Ministro de 
Economía y Hacienda de 17 de abril de 1984, y las singu-
laridades de carácter documental que requieran los con-
tratos de servicios.

Disposición transitoria única.

Los bienes y servicios declarados de contratación centra-
lizada, que a la entrada en vigor de la presente Orden no 
hubieren sido objeto del correspondiente concurso de adop-
ción de tipo continuarán contratándose por los procedimien-
tos establecidos por la Ley de Contratos de las Administracio-
nes Públicas, hasta tanto tenga lugar la adjudicación de aquél 
por la Dirección General del Patrimonio del Estado.

Disposición derogatoria única.

A la entrada en vigor de la presente Orden quedará 
derogada la Orden EHA/2593/2006, de 28 de julio, de 
declaración de bienes y servicios de contratación centrali-
zada.

Disposición final única.

Esta Orden entrará en vigor el día siguiente al de su 
publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 9 de enero de 2007.–El Vicepresidente 
Segundo del Gobierno y Ministro de Economía y 
Hacienda, Pedro Solbes Mira. 

 663 RESOLUCIÓN de 11 de enero de 2007, de la 
Presidencia del Comisionado para el Mercado 
de Tabacos, por la que se publican los precios 
de venta al público de determinadas labores 
de tabaco en Expendedurías de Tabaco y Tim-
bre de la Península e Illes Balears.

En virtud de lo establecido en el artículo 4 de la Ley 
13/1998, de Ordenación del Mercado de tabacos, se 
publican los precios de venta al público de determina-
das labores de tabaco en Expendedurías de Tabaco y 
Timbre de la Península e Illes Balears, que han sido 
propuestos por los correspondientes fabricantes e 
importadores.

Primero.–Los precios de venta al público de las 
labores de tabaco que se indican a continuación, inclui-
dos los diferentes tributos, en Expendedurías de Tabaco 
y Timbre de la Península e Illes Balears, serán los 
siguientes: 

Precio total
de venta
al público

–
Euros/cajetilla

A) Cigarrillos

JPS American Blend Red 100’s . . . . . . . . . . . 2,20
Davidoff Classic  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,95
Davidoff Gold . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,95
Denim American Blend Duro 20 . . . . . . . . . . 2,10
Jps American Blend Red . . . . . . . . . . . . . . . . 2,20
Jps American Blend Silver  . . . . . . . . . . . . . . 2,20
Jps American Blend White  . . . . . . . . . . . . . . 2,20
Jps Menthol  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,20
R1 –Azul  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,95
R1 –Rojo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,95
R1 Slim Line . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,95

 662 RESOLUCIÓN de 8 de enero de 2007, de Lote-
rías y Apuestas del Estado, por la que se 
corrigen errores de la de 21 de diciembre de 
2006, por la que se modifican las normas que 
rigen los concursos de pronósticos del juego 
común europeo denominado Euromillones, 
como modalidad de la Lotería Primitiva o de 
Números.

Advertidos errores en la Resolución de 21 de 
diciembre de 2006, de Loterías y Apuestas del Estado, 
publicada en el «Boletín Oficial del Estado» número 
309, de fecha 27 de diciembre de 2006, por la que se 
modifican las normas que rigen los concursos de pro-
nósticos del juego común europeo denominado Euro-
millones, se transcriben a continuación las siguientes 
rectificaciones:

En la página 45780 figura el cuadro Distribución del 
fondo para premios (50% de la venta) en su cuarta 
columna, en el segundo encabezamiento, donde dice «% 
sobre venta», debe decir «Porcentajes».

En la página 45780 en el apartado a) de la Norma 6.ª 
dice, a)1. y debe decir, a).

Madrid, 8 de enero de 2007.–El Director General de 
Loterías y Apuestas del Estado, Gonzalo Fernández Rodrí-
guez. 


